SOBRAL
PREFEITURA
SECRETÂRiA DÂ tNÊRÂESTRUTURA

OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 OOL6I2OL9 -
SECOMP, CELEBRADO EM 30 DE ABRIT DE 2019, ENTRE O
MUNICíPIO DE SOBRAL E EMPRESA SÃO JORGE ENGENHARIA LTDA,
PARA O FIM QUE NELE SE DECIARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, L.250, Sobral - CE, com CNPJ ne 07.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro,
inscrito no CPF ns 992.926.703-44, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a
empresa sÃo JoRGE ENGENHARIA [TDA, estabelecida na Rua Deputado João Adeodâto, ne 550, sala 318-A,
Centro, SobrallCE, CEP ns 62,OtO-450, inscrita no CNPJ ne 04.929.389/0001-05, aqui denominada de
CONTRATADA, neste ato representada por IGOR LUCETTI SOUSA, brasileiro, engenheiro civil, portador da
Carteira de Profissional de nq CE-40139-D-CREA-CE, e CPF ns 993.20L.693-49, residente e domiciliado no
Município de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado,
em decorrência da CoNCoRRÊNclA PÚBLICA ne aa2l2ot9-sEcoMP/CPL, tudo de conformidade com as

disposições da Lei Federal ns 8.666193 e suas alteraçôes, mediante as cláusulas e condições a seguir
expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

crAUsuLA pRrMErRÀ - DA FUNDAMÊNTAçÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação no Art. 57, § 1s, Vl, da Lei ns 8.666/93.

CúUSULA §EGUNDA - Do oBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de VIGÊNCIA e da
ExECUçÃo DA PRoGRAMAçÃO FINANCEIRA por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia
3.4/02/2023 e findando no dia $/a5/2a8, para coNTRATAçÃo of EMPRESA ESPEC|ALTZADA PARA
EXECUçÃO DA SEGUNDA PARTE DA URBANIZAçÃO DO PARQUE SINHÁ SABOIA, EM SOBRAL

CúUSULA TERCEIRA - DAs FINAIS

As demais foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, os fins e efeitos de direito
E, por m o presente Termo de Aditivo em 03 {três) vias de igual
teor e na

Sobral/CE, 14 de fevereiro de 2023
i.' ", r;l: ;r,,:i.i ;i,r-i

. lrü

.:'.r . '-;.1:::.!

MUNICíPIO DE SOBRAL

SE A DA INFRAESTRUTURA

D MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Nome: õQtx, 'l,rrut" Í'\1À§' L\wl.roi*o

CPF: §.tt 55
^11-

r,i ffi#lã 3|, lr{. c d bD<;' J4''- rs», o*

LTDA

IGOR LUCETTISOUSA

CONTRATADA

(dua
e

um

usulas e

assim

que ora
todo para

nados,

É':t'

Assinatura .,f" \trt t §^**. Assinatura

-.,,,.' 1.: . "i.. t

SOBRAL
DIARIO OFICIAL DO MUNrcípro

InsriÍuídopeláI-ei À{unicipaJN" I.ó07. dc 02 de Í'er.creiro tle 2017 eresulamcntadopelo í)ecreÍo À{unicipal N" l9írJ, de ll de novembro tle 2017

PODER EXECUTIYO MUNICIPAL

DECRET0 N',-1.131, DE 0l DE toIARÇO DE 2023. AIIRI CREDITo
SUILENTENTAR Ao oRÇAlrEl{To vTGENTE ri o-Á ourn-ts
pRovroÊxctÀs. 0 PREF'Etro MtiNtCIpAt. IIE SOBRAI-. no uso ric
suas atribuiçôes que lhc conlcrc o artigo 66, inciso IV da [.ei Orgànica do
N4r:nicípio. CONSIDFIRAND() aLei Municipal r'l" 2.292, de 0-1 de novenbro
de 2022, que Hstima a I{cceita c Fira a I)espesa para o Exeroício Financsiro
de 2023, no quc disptic a arrigo 6'; CONS[DERANIJO o dispostô no afiigo
43. § 1". inciso III da Lei Fedcral n. 4.320 de 17 de março de 196,1;

DECRII"Iá: dtt, 1" Fica aberto ao vigcntc orçamento Crédito Supiementar
no valor de lt$ -1.000.000,00 (trôs miihões), para alender às necessidades cle

reforço das dotações orçanentárias, nos termos do Anero {,lnico clcs:c
DecÍeto. Ait. 2'Os recursos para firzer Íàce a suplementaçào descrita no
aítigo 1" desre I)ecreto. será coberto à conra de ani-úações pareiars ou tot:ris
das ciotações orçamentárias confunne,\ne,ro Unrco dcs-.c Decrelo. Afi. 3" O
ato quc ahrir o cródito indicará o ilctalhamcnto tla dcspcsu cn que ierào
alocados e cancelados os rL'cursos. Art. 4" Essr: Derrelo enlrd clr vigor na

data rlc sua putrlicação. com eltitos a par{ir de (}l de março <te 2023. PÀC0
\.ÍUNICII'ÀT- PRET'EITO JOSE EUCLIDES FF,RREIRA GOMES
JUNIOR. tm t)l de marco dc 202i. IVO FE.RREIRA GOMES - PREF'É.ÍT0
MUNICIPAL. LLJIZ RAMOT,í TEIXEIRA CAR\ALHO . SECITETÁRII)
DU PL {\ FJ \\t[,\TO ! GI] STÀ().

SECRETARIA MT]NICIPAL DÀ SÀUDE

EXI'RÀI'O DO SI,GUNT}O TER§,TO ADII'IVO AO CO§TILATO DE
GESTÃO N' 0003/2022-5NIS. CONTRATANTE: Municipro dr Sobral.
por intennédio da Sccrctária MLinicipal da Sairdç rlc Sobral. SÍa. LETiCIA
RIICHÉL DOS SANTOS. COI.iTRAIADO: INST ITUTO P-\RA CESIÀO
E.lvt SAUDE DE SOBRAL-lG§. CNPJ: n" 0'1.776.677,A}Q \ -ii. OtsJL'I'{l: O
presente temo tJe aditir.o ter.n por cbjeto prorÍogar o prazo do Contrato de

Gcstão N". 00"1i20:,?-SMS, erclusivamente para fins de complemeniação da

execuçào financeira por pàrte da contratanLe. FUND--\\íENT^Ç'.\o
L-ECAL: Fundanrcnta-sc o prcscntc atlitivo no coútrato supracila<lo, ro Art.
65, inçrso lI. Ír1í,rea "c" da Lei n'8.666i93. PRAZO O presente aditivo é peitr
plazo de 90 (noventa) dias. SIG,.r"AI"ÁRIOS: I(LPRISI:N1,{NTE DA
CONTRATAFJ'TE: STA. LEIiCIA ITLIC'i]EL DOS SANTOS.
RF.PRESF.N"IANTÊ DA CON1I{\TADA: Sr. Francisco Diego Pote l)e
Holanda Do Nascirl.lento. IIATA:02 r1e março de 2íi2,1. Rafael Goniliirr
Vilar,ruca - COORD[\,A,DOR Jl. p.lOtCt-.) D^ S\4S.

IXTRATO I}O SEGUND(} TERN,IO DE APOSTII,AMENTO ,dO
CON..'I'R.,.ITO DE GESTÃO \'OOO.]/2022-SMS. CONIRAI,{N'I'E:
PREFEITU RA MUTiICIPAL DE SOARAL. atravús da Seçretaria N,lunicipal

tla Saúde. CONTtuTfADA: INSTITUTO tÀRACESTÀO hM S,\UDE DE
SOBRAL-ICS sob o no í)4.116.í)1710001-77-MAIRIZ. Àcorclanr em
apostilaÍ o,Contrato da Cestão N'0{103/2022-SMS, tendo eru visla a

ALTERAÇÀO DC) CEISTOR E FISCAt., dísposto na Cláusula nonal que
pzrssará a scr ar:orrpanhados pelos seguintes servidores: como (iestora a

Sra. J'arnires Alexirndre Felix, como Fisr--al: I)iogenes Farias Arairjo.
conforme o processo n" P237:i9612023. SIíjNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Leticia Reichcl dos Sanlos.
REPRLSEIJI,ANITU DA CONTRATADA: Francisco Dieg.o Pote de
Holanda I)o hiascin.iento ilAT.A, DAASSINATURA: Sobral. 02 de nrarço
de 2023. RaÍàel Gondir:r Yilarorica - COORDIINADOR JURÍDICIO
DASMS,

EXTRATO t)() PRIiy-tEII{0 TEIINIO ADITTVO AO COI\Ii'I"R.,I\TO }i"
007/2023 - SECJEt.. DISPE-\S 4. DE LICTTAÇÀO OTZZOOZ - SECJEL
- CONTRÀTA NTE : Secretari a da .luvcntude,^Esporte e Lazer, representad*
por meio do seu Secretário, o Sl FL'GENIO PARCELI SA}v{PAIC
SILVEIR,\. CONTR.ATADA: OS\'ÍAR DELBONI .iUNIOR, portador da
cartcira de identidrdc' ni) ?005+*8+**6i8 e do CPF n' ü03.*';*.**$-73.
FUNDA\4ENIAÇÀO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo na
Dispensa dc [-icitação supracitad:r e no artigo 5T. rs l". inciso Vi, cla Lei n"
8-ô66i93- L)BJEI|O: 0 presentc J'r:rn:o Aditivo visa prorrogar o prazo de
llGENCIA, por mais 60 (sessenta) dias, compreendendo o período do dia
31 <1e março dc 2023 a j0 tic niaio c'le 2ü13. pa1'a UONTRATA(AO DE
sERVIÇOS DE \-jSTORIA It INllSSÀO Or LAUDO DE
ENCI:NHARÍA, ACIISSIBILIDADE E aIONFORTO LVE AC D{)
ESTAI]ÍO PLACIDO ADERALDO II-ASTELO . JLINCO, DE ACORDO
coM AS DTRETRIZES DA PEDERA( ÀL) ( EARLNSE DE FLJI'L.BOL E

croNrrEDF-RAÇÃO gRtSrntRA DE. FUTEBOL E MTNISTERTO DO
ESPORTE,. DATA DA ASSINATURA: 02 dc março cic 2023.
SIGN.ATÁRIOS: REPRESCNTANTII DA L--ON'|RA IANTE: Eugênio
Parceli Sampaio Silveira. RL.PR1:SI;NTANTE DA U{fNTRATADA:
Osmal Delboni Jírnior. Lucas Loiola Aragão - COORDENADOR
JtJRÍDICO DA SEC.IEL.

Iãxrnaro Do orr.{\,o rERN{o r}E ADrrr vo Ao coN TRÀro
0016/20t 9 - strcoMp. PRocESSo N' p236967 /2il23.
CONTRATANTE: PREFEITURA \4UNI(-,lPAL DE SOBRAL.
representado por seu Secletário da lnliacstrutura. o Sr. DAVII)
M-ACHADO BASTOS. (]O N T IT,\T,.\ DI}. S,\O .IO RGI, INCIINHARIA
LfDA- insclita no CNPJ sr';h o n'0.1.919.189/'0i)0i-05. r.epreseniada por sen
representante -legal. o Sr..IGOR LUaIETTI SOUSA. IVIODALIDADE:
CONCORRENUIA PtiBLIC'À n" A0212019-SECOMP/CPL.
FUNDAIVÍFTNTAÇÀO LITGAL: .{rt. 57, § 1". Vl. da Lei n" B (;66i93.

ORJETO: Prorrogar o prazc de VIGENCIA c dr EXECUÇAO DA
PROGR-\I,{AÇÀO ftWeNCliRA por inaís 90 (novenral dias corridos -

iniciando-se dia 11102/2t)2.3 e ílndando no dia 151051202,3. para
CONTRATAÇÃO »C E1VíPRESA ESPIICIALIZADA PARA
EXECTJÇÃ{) DA SEGUNDA PAt{Tts DA URBANIZAÇAO DO
PAltQUtr SINHA SAtsOlA. El\.í SOIIRAL. SICNAIARIOS: DAVID
MACHADO BASTOS - Seorctário da lnlraestrutura - IGOR LUCITTTI
SOLISA - íepresentante da SÀO JOl{Gil h.,NGFNIIARIA LTDA. D.ATA
DA ASSINA|URA: 14 de fer.ereiro de 202j. VIST0: .ioàtr Vittrrr Silva,

§arneiro- COORDLNADORJIJRIDICO DA SIIINI.'I{A. .._j

LOIO2,M7],1,:92. COr{BruMÀçÀODE SBWO!?E Àrltr DÉ ÁffiçÂO!§EruUDÀ
á96 r350J5s-etrtudêCe

'Iocr d' Iroj.'o/.rtaner risJ

3.r-e0rnm - (]fu346de rmtu PEs tukÀ.
ró2r0m,Tlelãhútue,!Mô&ll@doss9flánrDÉsdo6óvmotuto,

- rlh-

l

ii'.i:,i- I ;.11i
j

(r: i:-r: '."
-

Ir.r; Iierreita (]omes

Prefeito de Sobral
Christianne llerie r\gr-riar Cocllio

Yice-Prefcita dc Sobral
Darid flabriei lrer:reirl l)uarte

Chefe do Gatrinete do Prefeito

Sobral - Ceatâ, quinta-feira, 02 de março de 2A23 Ano VII, h{" 1526 - Edição Suplementar

SECRETARLÀ DAJU\'ENTUDE, ESPORTE E I-AZER